

**Lucrări de amenajare a
scururilor din sectorul
Botanica, mun. Chişinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

**Amenajarea scuarului cu nr. cadastral 01001130471 în adiacenţa
blocului locativ situat pe adresa bd. Cuza Vodă, 25/2**

Valoarea de deviz 328 962,62 lei

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Lucrări şi cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m	46,010	55,19	2 539,30
	7123010010200	Betonist	h-om	13,34	57,66	769,18
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,16	2 400,00	384,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,84	18,00	33,12
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	13,53	100,00	1 353,00
2	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,500	297,14	1 337,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,20	57,66	415,15
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	3,49	160,00	558,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,09	550,00	49,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,49	90,00	314,10
3	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatra sparta	m3	11,250	33,97	382,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,61	57,66	92,83
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,27	550,00	148,50
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,16	380,00	60,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,16	500,00	80,00
4	TsH92B	Incarcarea în auto a deseurilor de construcţie	t	26,780	64,01	1 714,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,73	57,66	1 714,23
5	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5t la distanţa de 15 km	t	26,780	43,86	1 174,70
	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	6,91	170,00	1 174,70
6	TsA01G1	Sapatura manuală de pămînt în spaţii întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la	m3	136,800	105,52	14 434,60

1	2	3	4	5	6	7
		indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren tare				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	250,34	57,66	14 434,60
7	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,778	1 805,40	3 210,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,70	300,00	3 210,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	232,560	43,86	10 200,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	60,00	170,00	10 200,00
		Total Capitolul 1. Demontari Inklusiv salariu				34 992,11 17 425,99
		2. Capitolul 2. Pavaj				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,560	800,54	3 650,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,18	57,66	2 374,44
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,38	200,00	1 276,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.5-20	m3	68,400	357,84	24 476,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,72	57,66	3 904,74
	1411122201752 5566	Piatra sparta M300 fr.5-20	m3	78,66	225,00	17 698,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,73	100,00	2 873,00
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	456,000	175,13	79 860,38
	7129020012800	Pavator	h-om	264,57	57,66	15 255,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,20	57,66	415,15
	2661112800655 24555	Pavaje din Placi din beton prefabricat vibropresat 60mm	m2	462,84	116,25	53 805,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	729,60	1,33	970,37

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 588,72	1,33	4 773,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,28	192,00	437,76
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,52	192,00	3 747,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,12	50,00	456,00
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20*8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	140,000	106,15	14 860,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,80	57,66	968,69
	7129020012800	Pavator	h-om	25,20	57,66	1 453,03
	2663102100001	Beton clasa	m3	6,72	700,00	4 704,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,80	1,33	189,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,42	192,00	80,64
	266612280032536	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	140,70	53,00	7 457,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,42	18,00	7,56
		Total Capitolul 2. Pavaj Inclusiv salariu				122 848,00 24 371,16
		3. Capitolul 3. Spatii verzi				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,000	2 146,50	2 146,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	450,00	2 146,50
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km	t	130,000	43,86	5 701,80
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	33,54	170,00	5 701,80
15	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 000,000	6,34	6 342,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	110,00	57,66	6 342,60
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	100,00	0,00	0,00
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,000	673,92	6 739,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,20	57,66	2 779,21
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	39,60	100,00	3 960,00
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	10,000	210,46	2 104,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,60	57,66	380,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,00	18,00	180,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,86	400,00	1 544,00
18	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,100	1 940,94	4 075,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,95	57,66	54,78
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,37	57,66	251,97
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	218,40	16,20	3 538,08
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,16	55,00	228,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,13	18,00	2,34
		Total Capitolul 3. Spatii verzi Inclusiv salariu				27 110,64 9 809,12
		4. Capitolul 4. FAM				
19	TsH91A	Instalarea banca pentru parc	buc	4,000	1 739,65	6 958,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,60	57,66	438,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,80	57,66	103,79
	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	57,66	1 118,60
	2513206621460 654	Banca pentru parc	buc	4,00	1 300,00	5 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,14	700,00	98,00
20	TsH91A	Instalarea banca conform descrierii din plan general (tip cerc)	buc	2,000	1 939,65	3 879,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,80	57,66	219,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,90	57,66	51,89
	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	57,66	559,30
	2513206621460 674	Banca tip cerc	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,07	700,00	49,00
21	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,000	1 398,53	8 391,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,60	57,66	207,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,70	57,66	155,68
	7123011000200	Betonist	h-om	29,10	57,66	1 677,91
	2030112931102	Urne	buc	6,00	1 000,00	6 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,50	700,00	350,00
		Total Capitolul 4. FAM Inclusiv salariu				19 229,08 4 532,08

		Total	lei	204 179,83
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	13 473,20
		Transportarea materialelor	7,00 %	8 214,58
		Total	100,00 +	225 867,61
		Cheltuieli de regie	14,50 %	32 750,80
		Total	100,00 +	258 618,41
		Beneficiu de deviz	6,00 %	15 517,10
		Total	100,00 +	274 135,51
		TVA	20,00 %	54 827,11
		Total deviz:		328 962,62

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)